深圳市理邦精密仪器股份有限公司

1

证券代码：300206          证券简称：理邦仪器         公告编号：2019-033

深圳市理邦精密仪器股份有限公司

关于计提商誉减值的公告

深圳市理邦精密仪器股份有限公司（以下简称“公司”）根据《深圳证券交

易所创业板股票上市规则》、《创业板信息业务披露业务备忘录第 10 号—年度报

告披露相关事项》、《企业会计准则第 8 号—资产减值》及公司相关会计政策的规

定，基于谨慎性原则，对东莞博识生物科技有限公司（以下简称“东莞博识”）

计提了 1,891.30 万元的商誉减值，现将有关事项公告如下：

一、本次计提商誉减值情况概述

1、关于东莞博识目前业务发展现状：

东莞博识是一家从事高端体外诊断设备及试剂的研发、生产及销售的高新技

术公司，其自主研发生产的 m16 磁敏免疫分析仪采用世界先进的智能微流控、GMR

生物芯片技术，是全球首台商用的磁敏免疫分析仪。目前，m16 磁敏免疫分析仪

已分别获得中国 CFDA和欧盟 CE 认证。

m16 磁敏免疫分析仪于 2016 年获批在国内上市，目前主要以检测心脏标志

物为主，已经获批的有心脏标志物、CRP和 PCT等炎症因子、凝血等检测项目测

试卡，后续将有检测肿瘤标志物等测试卡的推出。由于 m16为全球首台的商用磁

敏免疫分析仪，因此在推广过程中，需要通过较长时间的推广并与传统方法学对

照使用，来获得市场对其优点的认知及认可，因此 m16的市场导入时间会比预期

稍长。

经过近几年的推广， 2018 年度东莞博识实现营业收入 1,149.40 万元，比

去年同期增加 274.59%，已经显现出快速增长的势头，实现净利润-1,125.35 万

元，由于规模效应还未体现，亏损同比增加了 40.19%。今后，随着公司持续的

市场导入，东莞博识的盈利状况有望迅速改善。目前，公司基于财务会计制度的

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

                                           深圳市理邦精密仪器股份有限公司

2

谨慎性原则，同时也为保障广大投资者的合法权益，对东莞博识计提 1,891.30

万元的商誉减值，除上述商誉减值事项，公司不存在其他商誉减值情况。

2、商誉形成情况说明

2015 年 8 月 24 日，公司召开了第二届董事会 2015 年第四次会议，审议通

过了《关于收购东莞博识生物科技有限公司部分股权并对其增资》的议案，同意

公司使用自有资金人民币 2,711.94 万元的价格收购石西增先生持有的东莞博识

11%的股权，完成股权收购后，公司和石西增先生合计出资 1,300.00 万元对东莞

博识进行增资。2015 年 9 月 14 日公司召开 2015 年第二次临时股东大会，审议

通过了该议案，具体详见公司分别于 2015 年 8 月 25 日、2015 年 9 月 14 日披露

的相关公告（公告编号：2015-035、2015-056）。上述事项完成后，东莞博识的

注册资本由 5,000.00 万元增至 5,263.65 万元，公司通过直接持有及控股子公司间

接持有的方式，合计持有东莞博识 51%的股权。

根据《企业会计准则》的规定，对非同一控制合并下合并成本大于合并中取

得的被购买方的可辨认净资产公允价值份额的差额确定为商誉。公司于 2015 年

非同一控制下企业合并收购东莞博识，在合并日，公司将合并成本 12,573.54 万

元与应享有东莞博识可辨认净资产公允价值份额 2,667.60 万元之间的差额

9,905.94 万元确认为商誉。

3、公司对收购东莞博识股权所形成的商誉计提减值情况

根据东莞博识 2018年度与以前年度的经营情况对比，经营业绩出现了波动。

公司董事会基于谨慎性原则，以 2018 年 12 月 31 日为基准日，聘请专业评估机

构上海众华资产评估有限公司对东莞博识形成的商誉相关的资产组在评估基准

日的可收回金额进行了评估，并出具了《深圳市理邦精密仪器股份有限公司并购

东莞博识生物科技有限公司涉及的以财务报告为目的的商誉减值测试项目资产

评估报告》（沪众评报字【2019】第 0165号）。

本次评估采用收益法进行评估，评估结果显示东莞博识与商誉相关的资产组

的可回收金额为 18,534.26 万元，低于包含商誉在内的资产组的账面价值

22,242.68 万元，故本年对与东莞博识相关的商誉计提归属于母公司的商誉减值

准备 1,891.30 万元。

                                           深圳市理邦精密仪器股份有限公司

3

二、本次计提商誉减值对公司的影响

本次计提商誉减值金额为 1,891.30 万元，计入公司 2018 年度损益，导致公

司2018年度报告合并报表归属于上市公司股东的净利润降低 1,891.30万元人民

币。计提商誉减值后，公司 2018 年度报告合并报表归属于上市公司股东的净利

润为 9,265.50 万元。本次计提商誉减值事宜不会对公司的正常经营产生重大影

响。

特此公告。

深圳市理邦精密仪器股份有限公司

董事会

二○一九年四月二十四日